⁷⁰ QUINTILIANO, *Institutio oratoria*, XI, III, 20-21: «Nam ut tibiae eodem spiritu accepto alium clusis, alium paertis foraminibus, alium non satis purgatae, alium quassae sonum reddunt, item fauces tumentes strangulant vocem, optusae obscurant, rasae exasperant, convulsae fractis sunt organis similes. Finditur etiam spiritus obiectu aliquo, sicut lapillo tenues aquae, quarum fluctus etiam si ultra paulum coit, aliquid tamen cavi relinquit post id ipsum quod offenderat. Umor quoque vocem ut nimius impedit, ita consumptus destituit. Nam fatigatio, ut corpora, non ad praesens modo tempus, sed etiam in futurum adficit».

⁷¹ Si veda la nota 59.

⁷² Cfr. le note 24 e 25.

⁷³ QUINTILIANO, *Institutio oratoria*, XI, III, 22-23: «Sed ut communiter et phonascis et oratoribus necessaria est exercitatio, quo omnia conualescunt, ita cura non idem genus est. Nam neque certa tempora ad spatiandum dari possunt tot civilibus officiis occupato, nec praeparare ab imis sonis vocem ad summos, nec semper a contentione condere licet cum pluribus iudiciis saepe dicendum sit. [...] Ne ciborum quidem est eadem observatio; non enim tam molli teneraque voce quam forti ac durabili opus est».

trasformandosi il concetto, e quindi anche l'approccio tecnico, di voce e di attività vocale.⁷⁴

Ecco dunque alcuni obiettivi per l'istruzione dei giovani. Quintiliano dopo aver insistito sulla responsabilità del maestro di correggere i difetti di pronuncia:

Non voglio infatti che la voce del ragazzo che istruiamo a questo scopo s'indebolisca, esile come quella di una fanciulla, o tremi, come quella di un vecchio. [...] Qual è dunque il compito di questo maestro? In primo luogo, se ve ne sono, deve correggere i difetti di pronuncia, affinché le parole escano chiare e per ogni lettera venga emesso il suono appropriato [...].⁷⁵

si sofferma sulla necessità di eliminare anche i difetti di impostazione ed emissione in quanto non è da:

[...] sopportare che si sentano parole pronunciate in gola o fatte risuonare nella cavità della bocca, o che il suono naturale della voce venga alterato da un effetto di maggior pienezza – artificio assolutamente sconveniente per una pura declamazione, che i Greci chiamano *catapeplasmēnon* (così è definito il suono dei flauti quando si chiudono i fori che rendono chiare le note, e il fiato, passando esclusivamente dall'uscita diretta, produce un timbro più grave). L'attore curerà anche [...] che tutte le volte in cui occorrerà alzare la voce lo sforzo sia dei polmoni, non della testa [...].⁷⁶